
GENOM PŠENICE SETÉ

Pětkrát větší než genom člověka

17

9

0

Člověk          Kráva              Myš      Kukuřice   Slepice  Rýže

17 Gb! 

35 x větší než 
genom rýže

Kombinace tří genomů 

AABBDD

AABB

AA  BB  DDPředchůdci
2X

Pšenice tvrdá 
4X

Pšenice setá 
6X

A

B

D

1    2    3    4    5   6    7

Tři sady 
chromozomů

Podobné geny a mnoho opakujících se elementů

·  tři sady chromozomů mají 
   velmi podobný obsah genů

·  více než 80 procent genomu se skládá 
  z opakujících se sekvencí DNA

·  geny tvoří jen 2% genomu

110.000 až 
150.000 genů

geny

opakující se 
sekvence DNA

7A 7B 7D

21 
chromozomů 

ve dvou kopiích 
= 

42 
chromozomů

Sekvenování  genomu ještě není dokončeno
Ze tří hlavních obilovin, které se ve světě pěstují (pšenice, rýže a kukuřice), je pšenice jediná, 
u které ještě nebyla přečtena dědičná informace.

2000 H
use

níče
k

2001 Č
lo

vě
k

2002 R
ýž

e

2009 K
uku

řic
e

2011 B
ra

m
bory

2012 Je
čm

en 

    
    

  R
ajče

    
    

  P
ro

so
2017 P

še
nice

Chromozom 
po chromozomu

Každý chromozom se izoluje pomocí 
průtokové cytometrie. Tak je možné 
přečíst celou dědičnou informaci.

AABB
DD

Hnací kapalina

Průtoková komůrka

Emise fluorescentů

Rozptýlené světlo

Odpad

Tříděné frakce

Odchylovací des�čky

Excitační světlo 

Laser
A

B

D

Mezinárodní spolupráce

Po dokončení 
se všechna 

data zveřejní

Každá země 
pracuje na svém 

chromozomu

1A

2B

3A

5BS

6B

7A

2A

7DS
5D

7DS

3DS
1A

1B4B
3B

3DL

7B




